カードのアクワイアリング業務に加えて、不正検知業務等、関連する業務のクラウドサービス化も進めま

す。クラウドサービス事業は、当社の新たな収益源として期待しており、中長期的に成長させていく方針

です。

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 4 －

キャッシュレス社会の推進と安全、安心な決済手段の提供という社会の要求を背景にしたシステム開発

の需要は、中長期的に活発化するものとみられ、当社は、こうした事情を機会として事業規模の拡大に活

かしていきます。

また、新規事業として、AI（人工知能）技術を利用したシステム開発や、証券業界向けの業務システム

の新製品開発に注力しており、これらの取組みも将来の事業規模拡大に貢献するものと期待されます。

 （プロダクトソリューション事業）

情報セキュリティ対策の製品の販売と保守、技術サービスを行うプロダクトソリューション事業におい

ては、サイバー攻撃による被害の増加を背景に、今後とも対策投資の需要が増大するものと見込まれてお

り、拡大する事業機会を活かして積極的に対応していきます。

特に、優れた機能と実績を持つ海外企業の製品を国内に紹介し、販売する取組みを強化していく方針で

す。イスラエルで開発された Traps は、当社が他社に先駆けて国内販売を開始し、既に多くの実績をあげ

ており、引き続き販売拡大に取組んでいきます。

プロダクトソリューション事業は、優れた対策製品の販売を伸ばすことで収益力を高め、当社の業績に

安定的に貢献する事業として成長させます。

来期においては、特に、Traps に次ぐイスラエルの企業によるサイバーセキュリティ対策製品を順次国

内顧客に紹介する計画です。継続的に当社の製品サポートの能力を強化し、現在、エンドポイント（PC 等）

対策を中心とした製品販売事業から、サイバーセキュリティ対策の、より幅広い領域に対応できる組織体

制をつくることで、事業規模の拡大を進めていきたいと考えています。

上記のとおり、各事業別の事業展開案に併せて、OJT による社員教育活動と、社員間、組織間のコミュ

ニケーションを促進する施策の実施に継続的に取組んでいます。

人材育成と社内の風土改革を絶えず進めることで、持続的に成長することができる強い組織づくりを進

める方針です。

   次期事業年度のセグメント別売上高予想
（単位：百万円）

２． 会計基準の選択に関する基本的な考え方

  当社は、財務諸表の作成にあたり、日本基準を採用しています。

なお、国際財務報告基準(ＩＦＲＳ)の適用については、国内外の諸情勢を鑑み適切に対応していく方針です。

セグメント名称 通期 上期 下期

金融システムソリューション事業 7,700 3,650 4,050

プロダクトソリューション事業 1,300 550 750

合   計 9,000 4,200 4,800

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 5 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 6 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 7 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 8 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 9 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 10 －

㈱インテリジェント ウェイブ(4847)　平成29年６月期 決算短信

－ 11 －

 (5) 財務諸表に関する注記事項

  （継続企業の前提に関する注記）

   該当事項はありません。

  （重要な会計方針）

   (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

   ① 有価証券の評価基準及び評価方法

   子会社株式及び関連会社株式

   移動平均法による原価法

   満期保有目的の債券

   償却原価法（定額法）

   その他の有価証券

   時価のあるもの：決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により

処理し、売却原価は、移動平均法により算定）